DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  81Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-
sa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de
suspensão do direito de dirigir. Vossa Senhoria poderá apresentar defesa
escrita no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste
edital, ficando assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas
permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de
Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165,
Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega
da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa.
Poderá também enviar sua defesa por remessa postal endereçada à Co-
ordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de
defesa no prazo acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução
e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO PROCESSO
MANOEL MORAES MARTINS 4661542410 E- 2023/2205576
MANOEL MORAES MARTINS 4661542410 E- 2023/2205596

Belém, 28 de agosto de 2023.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 982789

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4149/2023-DAF/CGP, DE 30/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001147;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Gleydson José Miranda da Paixão, matrícula nº 54192298/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS), para custear despesas de balsas no trecho
rio Xingu (Anapu/Vitória do Xingu) e Santarém/Santana do Tapará e even-
tuais despesas com serviços automotivos no trajeto ida e volta.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 -R$:-400,00
3339036 -R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 24/09 à 11/10/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4150/2023-DAF/CGP, DE 30/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001084;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Arleni Vieira Vilhena, matrícula nº 57220448/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS), para custear Passagem e Locomoção.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 -R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 03/09 à 23/09/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4152/2023-DAF/CGP, DE 30/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001221;
RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Raimundo Fabio de Paiva, matrícula nº 57174397/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), a fim de suprir as despesas de pronto pa-
gamento passagens de balsas e passagens de navio ou lancha, também
serviços de pessoa física se houver necessidade de manutenção no veículo,
durante a viagem.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-200,00
3339033 -R$:-1.600,00
3339036 -R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 16/09 à 30/09/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 982491

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3827/2023-DAF/cgp, de 07/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000924;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Acará no período de 17/08 à 31/08/2023, a fim
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito,
na referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a
pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realiza-
dos por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Vi-
ária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria
Técnica Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula
Thiago da Silva Reis 57213322/3

Sandro da Silva Soares 57194202/3
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

Fábio Máximo da Silva 57211773/2
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

Benedito Nascimento Sidonio 57226314/1
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3882/2023-DAF/cgp, de 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000963;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal
para o município de Belém no período de 28/08 à 06/09/2023, a fim de
realizar treinamento.

nome matricula
Reginaldo Jofre Guimarães Nunes 3221695/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4128/2023-DAF/cgp, de 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001195;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para
os municípios de Santarém – 12/09 à 16/09/2023, Monte Alegre – 17/09 à
21/09/2023, Oriximiná/Belém – 22/09 à 27/09/2023, realizar acompanha-
mento técnico dos radares na PA-370, PA-453, PA-457, PA-437 e PA-255

nome matricula
Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1

IVAN CAMPOS BEZERRA 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Manoel João Ramos da Costa 4001427

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira